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Abstrakt

Úvod: Úkolem této bakalářské práce je porovnat příjem potravy u pacientů

s metabolickým syndromem, kteří mají k tomuto onemocnění přidružené buď prosté

nealkoholové ztučnění jater (steatóza, angl. zkratka NAFLD – Non-Alcoholic Fatty Liver

Disease) nebo zánětlivou komponentu v podobě steatohepatitidy (angl. zkratka

NASH- Non-Alcoholic Steatohepattis).

Cíle: Hlavním předmětem a cílem bakalářské práce bude sledovat rozdíl ve stravování čtyř

různých skupin pacientů. První dvě skupiny budou tvořit pacienti s metabolickým

syndromem se steatózou a metabolickým syndromem se steatohepatitidou. Třetí skupina je

složena ze dvou pacientů s metabolickým syndromem bez rozvoje steatózy. Čtvrtou

skupinou jsou zdraví jedinci s normálním BMI i lidé s prostou obezitou bez metabolických

poruch.

Tato práce se dělí na dvě části, část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se

seznámíme s definicí, příčinami, jednotlivými složkami, komplikacemi a s preventivními

a léčebnými opatřeními u metabolického syndromu. V další části se zaměřím na

patofyziologii jater a na vymezení pojmů nealkoholová steatóza a steatohepatitida.

Metody: V praktické části se zaměřím na kvantitativní výzkum formou dotazníků na

ambulancích IV. interní kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, kam docházejí

pacienti, kteří splňují kritéria výše uvedených příznaků či projevů onemocnění. Součástí

práce je porovnat informace z odborné literatury se skutečností zjištěnou na základě

dotazníku. Zjišťujeme, zda dietní opatření, například v podobě pravidelné konzumace

zakysaných mléčných výrobků, selenu, zeleného čaje, či omega-3 vícenenasycených

mastných kyselin, společně s pravidelnou fyzickou aktivitou, může mít prokazatelně

pozitivní vliv na průběh, léčbu i prevenci vzniku steatózy či steatohepatitidy jater. A v

neposlední řadě zkoumáme, zda všichni dotazovaní pacienti budou mít metabolický

syndrom i jaterní steatózu či steatohepatitidu současně.

Výsledky: Při zpracování 32 dotazníků jsme došli k závěru, že ne všichni respondenti

s metabolickým syndromem mají současně přidružené onemocnění jater, konkrétně se

jednalo o 2 pacienty bez rozvoje NAFLD/NASH.

Dalším zásadním zjištěním byl fakt, že se nám skutečně podařilo prokázat vliv stravy a

režimových opatření na NAFLD i na jeho zánětlivou formu steatohepatitidu. Pozitivní vliv

byl prokázán u pravidelné pohybové aktivity, dále u konzumace středomořské stravy,

zakysaných mléčných výrobků, selenu, zeleného čaje, omega-3 vícenenasycených

mastných kyselin apod.

Klíčová slova: steatóza, steatohepatitida, játra, metabolický syndrom, inzulinová rezistence

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to compare the food intake in patients with metabolic

syndrome, who suffer from non-alcoholic fatty liver disease (NAFLD) or non-alcoholic

steatohepatitis (NASH).

The main aim of this bachelor thesis is to find out differences in the diet of different groups

of patients comprising patients with simple obesity, patients with metabolic syndrome

without steatosis, patients with metabolic syndrome with steatosis and patients with

metabolic syndrome complicated by steatohepatitis. This thesis is divided into two

parts – theoretical and practical. The theoretical part introduces metabolic syndrome, its

definition, occurrence, etiology, complications and its prevention and treatment. The topics

about pathophysiology of the liver and the definition of non-alcoholic fatty liver disease or

non-alcoholic steatohepatitis are also covered.

Methods: The practical part is a quantitative research in the form of questionnaires made at

the 4
th

Internal Department at the General University Hospital in Prague. The patients met

the criteria of the mentioned symptoms or diseases. The thesis compares the data from

literature with the responses of the patients. We explored the question of the diet composed

for example by regular intake of fermented milk products, selenium, green tea or omega-3

polyunsaturated fatty acids with the regular physical activity whether they can have

demonstrably positive effects in the treatment and prevention of steatosis or steatohepatitis.

We also explored if all patients with metabolic syndrome were diagnosed also with

steatosis.

The results: After processing 32 questionnaires, we came to a conclusion that not all

patients with metabolic syndrome had liver diseases – two patients did not suffer from

NAFLD nor NASH. Another important finding was the fact that the results showed an

improvement in the prevention and treatment of NAFLD and NASH in patients with the

regular intake of fermented milk products, green tea and omega-3 polyunsaturated fatty

acids.

Key words: steatosis, steatohepatitis, liver, metabolic syndrome, insulin resistance
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1 ÚVOD

Nealkoholová steatóza jater a steatohepatitida jsou součástí metabolického

syndromu, což je cluster rizikových faktorů zahrnujících nadváhu a obezitu, diabetes

mellitus 2.typu, arteriální hypertenzi, poruchy lipidového metabolismu, které vedou k

rozvoji kardiovaskulárních chorob (KVO) (Příbramská, Trumpešová, 2008).

Pro tato onemocnění jsou užívány zkratky NAFLD, pro jednotlivé stupně jaterních

chorob, tedy prosté steatózy, steatohepatitidy - NASH, fibrózy i cirhózy jater a NASH pro

nealkoholovou steatohepatitidu (Brodanová, 2003).

Na rozdíl od prosté steatózy představuje NASH pokročilou, zánětlivou fázi NAFLD

a je nebezpečná z důvodu počátku rozvoje cirhózy. Incidence těchto chorob je velmi

vysoká v Evropě a Severní Americe (viz jednotlivé kapitoly) (Příbramská, Husová, 2007).

Metabolický syndrom má poměrně vysokou incidencí v ČR i ve všech vyspělých

státech. Jedná se tedy o souhrn odlišných rizikových faktorů, uvedených výše, které vedou

k narušení funkce metabolismu (Rosolová, 2015).

V minulosti byla tato skupina onemocnění pojmenována jako smrtící čtveřice či

smrtící kvarteto, metabolický syndrom X a Reavenův syndrom. Dnes jsou označena

jednoduše jako metabolický syndrom. Toto sousloví, tedy metabolický syndrom se

objevuje v dnešním významu slova již počátkem 80. let (Svačina, 2001, s. 14).

Roku 1988 pojmenoval některé jeho složky MS právě Reaven. V roce 1993

zrevidoval tuto definici v jeho finální znějící podobu trvající dodnes. Roku 1988 s pomocí

Světové zdravotnické organizace vznikla první konkrétně formalizovaná definice MS

(Svačina, 2001, s. 15).

Onemocnění NAFLD/NASH bylo, dá se říci do 90. let prakticky neobjasněným

jevem a jeho úplně prvně definované znění popsané Ludwigem je z roku 1980. První

zmínka o nealkoholové steatóze NAFLD se datuje přibližně od roku 1983

(Ehrmann, Hůlek, 2010, s. 357).

Metabolický syndrom, jako soubor rizikových faktorů podporuje a urychluje vznik

aterosklerózy a jejích kardiovaskulárních komplikací. Včasnou diagnostikou a léčbou

jednotlivých komponent metabolického syndromu se snižuje pravděpodobnost rozvoje

nepříznivých komplikací a v konečném důsledku dochází ke snížení mortality a

prodloužení délky lidského života (Hamouz, 2012).

Metabolický syndrom představuje civilizační problém nejen západní části světa. Je

zapříčiněn jak genetickými predispozicemi, tak i absencí pohybu či návyků zdravé výživy

již od dětského věku. Právem je tak označen za onemocnění 21. století a fenomén dnešní

doby, stejně jako nealkoholová steatóza a steatohepatitida (Příbramská, Trumpešová,

2008).

V mém zájmu je bakalářskou prací proniknout hlouběji do problematiky a dostat do

povědomí veřejnosti zásadní vliv životního stylu a stravovacího režimu na jejich zdravotní

stav. K tomu by mohla dopomoci tato práce.
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2 Teoretická část
Přítomnost metabolického syndromu, jehož výskyt je velmi vysoký, je důsledkem

dlouhodobé nerovnováhy a nevyváženosti ve stravování. Za jednu z nejčastějších příčin

vzniku metabolického syndromu a nealkoholické steatózy je považována obezita a zvýšený

kalorický příjem s převahou sacharidů, které jsou zodpovědné za zvýšení hladiny krevních

triglyceridů apod. (Příbramská, Trumpešová, 2008).

Z těchto důvodů je tato problematika stále aktuálnější a inspirovala mě

k vypracování bakalářské práce zabývající se vztahem výživy a vzniku nealkoholové

steatózy.

3 Metabolický syndrom

[…]


a) ano b) ne

Pokud ano, uveďte prosím jakou cestou:

a) dietní opatřeni b) pohyb c) kombinace diety a pohybu d) léky e) žádný

5) Dodržujete diabetickou dietu?

a) ano b) ne

Pokud ano, víte, v čem spočívá?

6) Do kolika porcí je zpravidla rozdělena vaše strava?

a) 2/den b) 3/den c) 4-6 menších porcí za den d) nepravidelně

7) Pijete alkohol?

a) ano b) ne

Pokud ano, uveďte prosím jak často, přibližné množství a druh alkoholu:

a) pivo b) víno c) tvrdý alkohol d) jiné

8) Kolik běžně sníte ze své porce?

a)Sním celou porci b) přibližně polovinu c) třetinu d) skoro nic

9) Uveďte potraviny, které omezujete ve svém jídelníčku?

a) cukr, cukrářské výrobky b) bílé pečivo c) tučné maso d) smetanové výrobky e)

sůl, instantní výrobky e) sladké nápoje

10) Které potraviny obsahující vlákninu zahrnujete do svého jídelníčku?
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 a) ovoce, zelenina b) celozrnné výrobky c) luštěniny

11) Kolik tekutin zpravidla denně vypijete? A co to obvykle bývá?

a) do 1l b) 1,1-1,5 l c) 1,6 – 2l d) 2,1 l a více

a) čaj b) káva c) voda d) čerstvé džusy e) šťávy, limonády

f) jiné- alkohol, mléko, jiné

12) Provádíte nějakou pravidelnou fyzickou aktivitu?

a) ano b) ne

Pokud ano, jak často:

a) 1x týdně b) 3-4x týdně alespoň 30 minut c) denně d) jiné

Jaká činnost to obvykle bývá:

a) chůze b) běh c) plavání d) tanec e) jakýkoliv jiný sport

13) Kouříte?

a) ano b) ne

Pokud ano, uveďte jak dlouho a kolik cigaret přibližně vykouříte……………………………

14) Berete léky?

a) ano b) ne

Pokud máte lékařem předepsané léky užíváte je pravidelně? Popřípadě pokud si

vzpomenete, jaké a jak často?

15) Chodíte na kontroly k lékaři pravidelně?

a) ano b) ne

16) Zhodnoťte nakolik dodržujete a řídíte se léčebnými a preventivní opatřeními?

a) 1 b) 2 c ) 3 d) 4 e) 5

17) Víte v čem by jste mohl zlepšit svou životosprávu?

a) zlepšit pohybový režim b) omezit kouření c) skladbou stravy d) pravidelnost stravy

e) více relaxace

18) Víte, jaká je Vaše diagnóza?

a) ano b) ne

Pokud ano, uveďte:

a) diabetes b) endokrinologické onemocnění – hormonální c) KVO - srdeční choroby d)

obezita e) dyslipidémie - poruchy lipidového metabolismu – zvýšené triglyceridy,

HDL, LDL cholestrol, steatoza

19) Trpíte na nějaké zánětlivé, či chronické, či závažné onemocnění?

a) ano b) ne

Pokud ano, uveďte na jaké…………………………………………..
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20) Konzumujete zakysané mléčné výrobky?

a) ano b) ne

Pokud ano, uveďte jaké nejčastěji……………………………………………

21) Trpíte nechutenstvím, nesnášenlivostí, či alergií na některou potravinu?

a) ano b) ne

Pokud ano uveďte konkrétní potraviny, které Vám způsobují obtíže………………….

22) Konzumujete omega 3 mastné kyseliny ať už ve formě rybího masa, oleje apod. či jeho

vysoké koncentrace ve formě doplňků stravy?

a) ano b) ne

Pokud ano, uveďte prosím, jak často a víte, v čem dále se nejvíce nacházejí? Prosím

uveďte……………………………..

23) Dokážete si představit které potraviny by mohla obsahovat tzv. středomořská strava?

Myslíte si, že tuto stravu konzumujete?

a) ano b) ne

24) Jaké druhy olejů, tuků nejčastěji konzumujete? Rostlinné x živočišné

a) olivový b) řepkový c) slunečnicový d) margarín e) máslo, sádlo f) jiné – kokosový,

palmový, lněný, sojový, sezamový

25) Dosolujete?

a) ano b) ne

26) Jaký druh masa konzumujete, pokud si můžete vybrat?

a) kuřecí, krůtí b) vepřové – libové, tučnější c) hovězí d) ryby e) jiné – uzeniny, šunky

27) Znáte pojem ztužené, hydrogenované, trans- nenasycené tuky?

a) ano b) ne

Pokud ano, uveďte, kde by jste takové tuky hledaly?……………………………………

28) Došlo u Vás k neúmyslnému úbytku, či nárůstu váhy?

a) ano došlo b) ne, mám stálou váhu

Pokud ano, uveďte prosím o kolik a v jakém přibližně časovém rozmezí…………………

29) Máte pozitivní rodinnou anamnézu na některé z těchto onemocnění?

a) diabetes mellitus 2.typub) obezita c) kardiovaskulární onemocnění – např. hypertenze,

ischemická choroba srdeční, infarkt, cévní mozková příhod a d) nádorová onemocnění e) jiné

30) Svačíte?

a) ano b) ne

Pokud ano, uveďte co a jak často…………………………………………………….
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31) Zajímáte se o výživu při Vašem onemocnění – tedy obezitě, diabetu, metabolickém

syndromu, hyperlipoproteinémii, ztučnení jater?

a) ano b) ne

32) Vyhledáváte aktivně informace o výživě při tomto onemocnění?

a) ano b) ne

Pokud ano, kde nejčastěji: ……………………………………………………

a) odborný časopis b) internet c) zdrav. personál (lékař, poradna.) D) rodinný příslušníci e)

odborné knihy f) jiné

33) Myslíte si, že výživa může mít léčebný vliv na Váš zdravotní stav?
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