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Volba tématu:
Studentka si vybrala aktuální mezioborové téma. Srovnává příjem potravy, její složení a další
režimová opatření u různých skupin pacientů s metabolickým syndromem, kteří mají přidruženou
prostou nealkoholovou steatózu jater či nealkoholovou steatohepatitidu s těmi, kteří netrpí žádným
jaterním onemocněním. Snaží se analyzovat vliv těchto dietních i režimových opatření na jejich rozvoj
jaterního onemocnění. Téma odpovídá studijnímu oboru.

Teoretická část:
Teoretická část je rozdělená do několika kapitol, které se zabývají definicí, epidemiologií,
patofyziologií i léčbou metabolického syndromu a nealkoholové steatózy a steatohepatitidy.
Teoretická část čerpá z dostupných zdrojů jak v českém, tak v anglickém jazyce. Zabývá se výčtem
základních poznatků z této oblasti. Neshledal jsem žádné zásadní pochybnosti až na občasné
problémy s krkolomnou formulací vět.

Empirická část:
Výzkumná část práce se zabývá analýzou režimových a dietních opatření u čtyř skupin pacientů, kteří
byli rozděleni na základě přítomnosti/nepřítomnosti metabolického syndromu a nealkoholové
steatózy a steatohepatitidy, a snaží se najít rozdíly mezi těmito skupinami, které by mohly vést k
přesnějšímu definování preventivních ale i léčebných opatření. Výzkumné šetření se odehrávalo při
osobním kontaktu s pacienty.
Užitá metoda výzkumného šetření: Jako metoda byla využita osobní dotazníková metoda.
Charakteristika zkoumaného souboru: Praktické části se zúčastnili pacienti lipidové a
gastroenterologické ambulance IV.interní kliniky VFN bez ohledu na věk a diagnosu. Vyloučeni byli
jen konzumenti alkoholu.

Celkové hodnocení práce: Oceňuji to, že si studentka vybrala aktuální medicínské téma a že
prováděla osobní šetření u všech pacientů v souboru. Jistým problémem může být přítomnost
komorbidit u některých pacientů, ale u všech vybraných pacientů byla onemocnění bez známek
exacerbace. Výsledky šetření jsou zařazeny do přehledných tabulek a koláčových grafů s komentáři.
Práce dává podnět k dalšímu výzkumu pacientů s metabolickým syndromem a nealkoholovou
steatózou a steatohepatitidou. Studentka pracovala samostatně se zájmem o danou problematiku.
Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně.

Otázky k obhajobě práce:
1. Jaké komplikace může mít nealkoholová steatohepatitida?
2. Jaká hlavní režimová a dietní opatření je třeba vysvětlit pacientům s metabolickým syndromem
tak, abychom se snažili zabránit rozvoji jaterního onemocnění?

V Praze 12.12. 2017 Vedoucí práce: MUDr. Jaroslav Macášek, Ph.D